У/д № 1-140/2025

УИД 36RS0005-01-2025-000521-37

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Воронеж 28 марта 2025 года

Советский районный суд г.Воронежа в составе председательствующего судьи Кульневой Н.Н., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г.Воронежа Александрова Н.В., 

подсудимого ФИО5, 

защитника – адвоката Грасис К.В., 

при помощниках судьи Моругиной Ю.Н., Волиной Е.В., 

рассмотрел материалы уголовного дела в отношении 

ФИО5, 

<

персональные данные>, судимого:

- 15.10.2019 приговором Левобережного районного суда г.Воронежа по п.«г» ч.2 ст.161 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ) к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного 03.12.2020 по отбытии наказания;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

ФИО5 осужден 15.10.2019 приговором Левобережного районного суда г.Воронежа, признан виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.2 ст.161 УК РФ, и ему назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 03.12.2020 ФИО5 был освобожден из ФКУ ИК-№ УФСИН России по Воронежской области по отбытии срока наказания. 

Решением Левобережного районного суда г.Воронежа от 01.09.2021 в отношении ФИО5 установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, то есть до 03.12.2028 года. Начало исчисления срока административного надзора исчислять со дня постановки ФИО5 на учет в органе внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения. Установлены ФИО5 административные ограничения в виде: 

- обязательной явки на отметку в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации один раз в месяц, в течение срока административного надзора с момента установления административного надзора;

- запрещение на пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 22 час 00 мин до 06 час 00 мин следующих суток; 

- запрещение пребывания в пивных, винных барах и ресторанах, рюмочных, а так же иных местах, предназначенных для реализации и распития только алкогольной продукции; 

- запрет на выезд за территорию городского округа город Воронеж, без разрешения сотрудников отдела полиции, осуществляющих административный надзор.

14.10.2021 ФИО5, проживающий по адресу: 

<

адрес>, встал на учет в ОП №5 УМВД России по г.Воронежу, где надлежащим образом был уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию и предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ.

Решением Советского районного суда г.Воронежа от 27.08.2024 в отношении ФИО5 установлены следующие дополнительные административные ограничения в виде:

- явки 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;

- запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 21 час 30 мин до 06 час 00 мин, с учетом возможного графика работы.

23.09.2024 ФИО5, проживающий по адресу: 

<

адрес>, надлежащим образом был уведомлен об установлении в отношении него дополнительных административных ограничений, был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию и предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ.

В дальнейшем ФИО5, пренебрегая перечисленными выше ограничениями и запретами, установленными действующим законодательством Российской Федерации, был привлечен к административной ответственности по части 1 и неоднократно по части 3 ст.19.24 кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) за несоблюдение установленных ему судом ограничений более двух раз в течение одного года. 

ФИО5, в отношении которого установлен административный надзор, 27.06.2023 в 22 часа 55 минут по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, отсутствовал, чем нарушил ограничение, установленное судом, а именно: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за что постановлением заместителя начальника ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу от 18.07.2023 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1050 руб. Постановление вступило в законную силу 29.07.2023. 

Кроме того, ФИО5, будучи привлеченным постановлением заместителя начальника ОП №5 УМВД России по г.Воронежу от 18.07.2023, вступившим в законную силу 29.07.2023, к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, 13.10.2023 в период времени с 22 часов 35 минут до 22 часов 40 минут по месту жительства отсутствовал, чем нарушил ограничение, установленное судом в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, тем самым повторно, в течение одного года, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. В связи с допущенным нарушением постановлением мирового судьи судебного участка №1 в Советском судебном районе Воронежской области от 24.10.2023, вступившим в законную силу 07.11.2023, ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов.

Кроме того, ФИО5, будучи привлеченным постановлением заместителя начальника ОП №5 УМВД России по г. Воронежу от 18.07.2023, вступившим в законную силу 29.07.2023, к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, 02.04.2024 в период времени с 23 часов 10 минут до 23 часов 15 минут по месту жительства отсутствовал, чем нарушил ограничение, установленное судом в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, тем самым повторно, в течение одного года, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. В связи с допущенным нарушением постановлением мирового судьи судебного участка №1 в Советском судебном районе Воронежской области от 23.04.2024, вступившим в законную силу 07.05.2024, ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Кроме того, ФИО5, будучи привлеченным постановлением заместителя начальника ОП №5 УМВД России по г.Воронежу от 18.07.2023, вступившим в законную силу 29.07.2023, к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, 16.04.2024 в период времени с 22 часов 25 минут до 22 часов 29 минут по месту жительства отсутствовал, чем нарушил ограничение, установленное судом в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, тем самым повторно, в течение одного года, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. В связи с допущенным нарушением постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Советском судебном районе Воронежской области от 23.04.2024, вступившим в законную силу 07.05.2024, ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

На основании ст. 4.6 КоАП РФ не истекли сроки, в течение которых ФИО5 считался подвергнутым административному наказанию за указанные правонарушения, предусмотренные ч.1 и 3 ст.19.24 КоАП РФ.

Не желая становиться на путь исправления и соблюдать возложенные на него административные ограничения, ФИО5 умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь вне места своего жительства (фактического нахождения), в нарушение установленного ему ограничения (запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период времени с 21 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня) 24.09.2024 в 03 час. 28 мин., находясь в подъезде дома 

<

адрес>, выражался нецензурной бранью, оскорбительно приставал к гражданам, чем нарушал общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу, за что постановлением УУП ПП №14 ОП №5 УМВД России по г.Воронежу 

<

данные изъяты> ФИО1 от 27.09.2024, вступившим в законную силу 08.10.2024, привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, то есть совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность. 

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, полностью признал, раскаивается в содеянном. Согласно показаниям подсудимого ФИО5 от 19.12.2024, оглашенным в судебном заседании на основании п.1 ч.1 ст.276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее УПК РФ), которые он подтвердил в судебном заседании, 15.10.2019 он осужден Левобережным районным судом г.Воронежа по п.«г» ч.2 ст.161 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Наказание он отбывал в ФКУ ИК-3 УФСИН России по Воронежской области, освободился по отбытии наказания 03.12.2020. Решением Левобережного районного суда г.Воронежа от 01.09.2021 в отношении него был установлен административный надзор сроком до 03.12.2028, при этом были установлены ограничения: обязательная явка на отметку в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации один раз в месяц в течение срока административного надзора, с момента установления административного надзора; запрет на пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. следующих суток; запрет пребывания в пивных, винных барах и ресторанах, рюмочных, а также иных местах, предназначенных для реализации и распития только алкогольной продукции: запрет на выезд за территорию городского округа город Воронеж без разрешения сотрудников отдела полиции, осуществляющих административный надзор. 14.10.2021 он был поставлен на профилактический учет в ОП №5 УМВД России по г.Воронежу по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. 14.10.2021 при постановке на учет инспектором ГС и ОАН ОУУП и ПДН ОП №5 УМВД России по г.Воронежу ФИО4 было вынесено предупреждение об административном надзоре в отношении него, с которым он был ознакомлен под роспись и должен был исполнять и соблюдать указанные выше обязанности и ограничения. Также под роспись он был предупрежден о том, что за нарушение установленных ограничений предусмотрена административная ответственность, а за самовольное оставление места жительства или пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора, или неоднократное несоблюдение установленных судом ограничений, сопряженное с административным правонарушением против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность в отношении него может быть возбуждено уголовное дело по ст.314.1 УК РФ. Также под роспись он был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию, согласно которому он должен являться на отметку в ОП №5 каждый четвертый понедельник месяца с 10 час. 00 мин до 18 час. 00 мин. Кроме того, решением Советского районного суда г.Воронежа от 27.09.2024 в отношении него были установлены следующие дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 21 час. 30 мин. до 06 час. 00 мин., с учетом возможного графика работы. Также под роспись он был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию, согласно которому он должен являться на отметку в ОП №5 каждый первый, четвертый понедельник месяца с 10 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. По месту его проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>, его неоднократно проверяли сотрудники полиции в ночное и дневное время суток. Со временем он стал уклоняться от исполнения возложенных на него судом обязанностей - находиться по месту жительства в ночное время с 21 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин., в связи с чем, он неоднократно привлекался к административной ответственности по ч.1 и ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Также 24.09.2024 в 03 часов 28 минут в подъезде 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции в связи с тем, что выражался нецензурной бранью, оскорбительно приставал к гражданам, чем нарушил общественный порядок. За вышеуказанное правонарушение постановлением УУП ОП №5 УМВД России по г.Воронежу от 27.09.2024 он был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 550 рублей. Отсутствуя в указанный временной промежуток по месту своего проживания, он осознавал, что нарушает запрет на пребывание вне жилого помещения, являющимся местом жительства (пребывания) с 21 час. 30 мин. до 06 час. 00 мин. В содеянном раскаивается, вину признает (л.д. 221-225).

Свидетели обвинения ФИО3, ФИО1 в судебное заседание не явились, их показания оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия всех участников процесса. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО3 (протокол допроса от 15.12.2024), она работает в должности инспектора ГС и ОАН ОУУП и ПДН ОП №5 УМВД России по г. Воронежу и осуществляет, в том числе постановку на учет лиц, в отношении которых решением суда установлен административный надзор. С 14.10.2021 на профилактическом учете в ОП №5 УМВД России по г.Воронежу в качестве поднадзорного состоит ФИО5, осужденный Левобережным районным судом г.Воронежа от 15.10.2019 по п.«г» ч.2 ст.161 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года 6 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденный 03.12.2020 по отбытии наказания. Решением Левобережного районного суда г.Воронежа от 01.09.2021 в отношении ФИО5 установлен административный надзор на срок, установленный законодательством РФ для погашения судимости, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, то есть до 03.12.2028, и установлены административные ограничения, в том числе запрет на пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. следующих суток. Решением Советского районного суда Воронежской области от 27.08.2024 в отношении ФИО5 установлены дополнительные административные ограничения, в том числе: запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 21 час. 30 мин. до 06 час. 00 мин., с учетом возможного графика работы. 14.10.2021 в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» было составлено заключение о заведении дела административного надзора в отношении ФИО5, которому были разъяснены его права и обязанности как поднадзорного лица, а также вынесено предупреждение о недопущении уклонения от административного надзора, самовольного оставления места жительства или пребывания, соблюдения установленных судом административных ограничений, а также обязанностей, предусмотренных указанным выше Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ. Вышеуказанные положения, в том числе правовые последствия уклонения от административного надзора, ФИО5 были понятны. ФИО5 была установлена периодичность явки, а также разъяснено, что на протяжении срока административного надзора он должен проживать по указанному им адресу, а в случае смены места жительства или выезда за пределы Воронежской области, он должен уведомить в письменной, выполненной собственноручной, форме (заявление) орган внутренних дел, осуществляющий административный надзор, о данных передвижениях и переменах. Несмотря на ранее указанные предупреждения, ФИО5 периодически нарушал установленные ограничения, при проверках по месту жительства в ночное время отсутствовал, пропускал отметки в отделе полиции, что подтверждается актами проверок, в связи с чем, ФИО5 привлекался к административной ответственности по ч. 1 и ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Кроме того, 24.09.2024 в 03 час. 28 мин., находясь в подъезде 

<

адрес>, ФИО5 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, за что постановлением УУП ПП № 14 ОП №5 УМВД России по г.Воронежу ФИО1 от 27.09.2024 был привлечен к административной ответственности по указанной статье, и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 550 рублей. В связи с тем, что в действиях ФИО5 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч 2 ст. 314.1 УК РФ, был зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления, и материал проверки был передан в ОД ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу для решения вопроса о возбуждении уголовного дела по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 200-202).

Согласно показаниям свидетеля ФИО1 (протокол допроса от 20.12.2024), она занимает должность УУП ПП №14 ОП №5 УМВД России по г.Воронежу. В ее должностные обязанности, среди прочего, входит работа, направленная на предупреждение совершения преступлений, профилактическая работа с лицами, ранее судимыми за совершение преступлений, проживающими на обслуживаемом им административном участке, в том числе лицами, в отношении которых установлен решением суда административный надзор. На обслуживаемом ею административном участке по адресу: 

<

адрес>, проживает ФИО5, который ранее неоднократно привлекался к уголовной ответственности, решением суда в отношении него установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, то есть до 03.12.2028. Согласно решению суда, ФИО5 обязан, в том числе, в ночное время находиться по месту проживания. Она неоднократно посещала его по месту жительства, проводила с ним профилактические беседы. Систематические беседы с ФИО5 к положительному результату не приводили, и он допускал нарушения возложенных на него в связи с административным надзором ограничений, а именно отсутствовал в ночное время по месту жительства, в связи с чем, привлекался к административной ответственности, в том числе по ст.19.24 КоАП РФ. В связи с введением в действие уголовной ответственности за неоднократное несоблюдение установленных судом административных ограничений, сопряженных с совершением административных правонарушений, связанных с нарушением общественного порядка, злоупотреблением спиртными напитками, она в беседах с ФИО5 не раз предупреждала его об уголовной ответственности, предусмотренной ч.2 ст.314.1 УК РФ. Помимо прочего, 24.09.2024 в ночное время, нарушив ограничение, установленное решением суда, ФИО5, покинув место своего жительства, в 03 час. 28 мин., находясь в подъезде 

<

адрес>, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, за что был привлечен к административной ответственности, и ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 550 рублей (л.д. 227-229).

Также судом были исследованы материалы дела: 

- рапорт УУП и ПДН ПП № 14 ОП №5 УМВД России по г. Воронежу ФИО1 от 10.10.2024, согласно которому в нарушении п.2 ст.11 Федерального закона №64-ФЗ от 06.04.2011 ФИО5, находясь под административным надзором, 24.09.2024 в 03 час 28 мин. в подъезде 

<

адрес>, находясь в общественном месте, выражался грубой нецензурной бранью, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, нарушив установленное судом ограничение-запрет пребывания вне места жительства в период с 21 час. 00 мин до 06 час. 00 мин. (л.д. 11);

- протокол осмотра места происшествия от 01.11.2024, согласно которому осмотрено помещение 

<

адрес>, являющееся пригодным для проживания (л.д. 18-20); 

- копия постановления УУП ПП № 14 ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу от 27.09.2024, вступившего в законную силу 08.10.2024, согласно которому 24.09.2024 в 03 час 28 мин в подъезде 

<

адрес> ФИО5 выражался нецензурной бранью, нарушал общественный порядок, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (л.д. 32);

- заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством РФ от 14.10.2021, согласно которому ФИО5 поставлен на профилактический учет и установлен административный надзор с заведением дела административного надзора (л.д. 39);

- график прибытия поднадзорного лица на регистрацию ОП № 5 УМВД России по г.Воронежу от 14.10.2021, согласно которому ФИО5 обязан являться на регистрацию в ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу каждый четвертый понедельник месяца с 10 час 00 мин до 18 час 00 мин (л.д. 40);

- график прибытия поднадзорного лица на регистрацию ОП № 5 УМВД России по г.Воронежу от 23.09.2024, согласно которому ФИО5 обязан являться на регистрацию в ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу каждые первый, четвертый понедельник месяца с 10 час 00 мин до 18 час 00 мин (л.д. 43-44);

- предупреждение ОП №5 УМВД России по г. Воронежу от 14.10.2021, предупреждение ОП №5 УМВД России по г. Воронежу от 23.09.2024, полученные ФИО5, согласно которым он ознакомлен с административными (временными) ограничениями его прав и свобод, а также обязанностями, предусмотренными ФЗ от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установленными в отношении ФИО5 судом, предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, против порядка управления, либо посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо посягающее на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность (л.д. 41-42, л.д. 45-46);

- решение Левобережного районного суда г. Воронежа от 01.09.2021, которым в отношении ФИО5 установлен административный надзор на срок, установленный законодательством РФ для погашения судимости, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, то есть до 03.12.2028. Установлены ФИО5 административные ограничения в виде: обязательной явки на отметку в орган внутренних дел по месту жительства, пребывание или фактического нахождения для регистрации один раз в месяц в течении срока административного надзора, с момента установления административного надзора; запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 22 час 00 мин до 06 час 00 мин следующих суток; запрета пребывания в пивных, винных барах и ресторанах, рюмочных, а так же иных местах, предназначенных для реализации и распития только алкогольной продукции; запрета на выезд за территорию городского округа город Воронеж, без разрешения сотрудников отдела полиции, осуществляющих административный надзор (л.д. 97-100);

- решение Советского районного суда г.Воронежа от 27.08.2024, которым в отношении ФИО5 установлены следующие дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 21 час 30 мин до 06 час 00 мин, с учетом возможного графика работы (л.д. 101-102);

-копия постановления заместителя начальника ОП №5 УМВД России по г.Воронежу ФИО2. от 18.07.2023, вступившее в законную силу 29.07.2023, согласно которому 27.06.2023 в 22 часа 55 минут ФИО5 по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, отсутствовал, чем нарушил ограничение -запрет пребывания вне места жительства в период с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин., признан виновным в свершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 руб. (л.д. 107-108);

- копия постановления мирового судьи судебного участка № 1 в Советском судебном районе Воронежской области от 23.04.2024, вступившего в законную силу 07.05.2024, согласно которому 02.04.2024 ФИО5, в отношении которого установлен административный надзор, будучи привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, с 23 часов 10 минут до 23 часов 15 минут по месту жительства отсутствовал, чем нарушил ограничение, установленное судом в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период времени с 22 час00 мин до 06 час 00 мин, тем самым повторно в течение одного года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток (л.д.142);

- копия постановления мирового судьи судебного участка № 1 в Советском судебном районе Воронежской области от 23.04.2024, вступившего в законную силу 07.05.2024, согласно которому 16.04.2024 ФИО5, в отношении которого установлен административный надзор, будучи привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, с 22 часов 25 минут до 22 часов 29 минут по месту жительства отсутствовал, чем нарушил ограничение, установленное судом в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период времени с 22 час 00 мин до 06 час 00 мин, тем самым повторно в течение одного года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток (л.д. 176);

- копия постановления мирового судьи судебного участка №1 в Советском судебном районе Воронежской области от 24.10.2023, вступившего в законную силу 07.11.2023, согласно которому 13.10.2023 ФИО5, в отношении которого установлен административный надзор, будучи привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, с 22 часов 35 минут до 22 часов 40 минут по месту жительства отсутствовал, чем нарушил ограничение, установленное судом в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период времени с 22 час 00 мин до 06 час 00 мин, тем самым повторно в течение одного года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов (л.д. 199).

Исследованные письменные доказательства суд признает относимыми, достоверными, допустимыми и достаточными. 

Факт совершения ФИО5 преступления подтверждается показаниями свидетелей, его признательными показаниями, материалами дела. 

При таком положении, суд приходит к выводу, что совокупность исследованных в судебном заседании доказательств является достаточной для вынесения в отношении ФИО5 обвинительного приговора.

При таких обстоятельствах, суд считает вину подсудимого доказанной и квалифицирует действия ФИО5 по ч.2 ст.314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При определении вида и размера наказания ФИО5 суд руководствуется положениями ст.60 УК РФ.

Суд учитывает, что преступление, совершенное ФИО5, относится к преступлениям небольшой тяжести. Подсудимый под наблюдением у 

<

данные изъяты> не состоит, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> не имеет. ФИО5 судим, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по месту отбывания наказания ФКУ ИК-№ УФСИН России по Белгородской области - отрицательно, привлекался к административной ответственности. ФИО5 

<

данные изъяты>, проживает с 

<

данные изъяты>, помогает также 

<

данные изъяты>.

Согласно заключению 

<

данные изъяты> экспертизы № 2915 от 23.12.2024, ФИО5 

<

данные изъяты> (л.д. 233-236).

Смягчающими обстоятельствами суд признает: наличие 

<

данные изъяты>, полное признание вины, раскаяние в содеянном преступлении, 

<

данные изъяты>, помощь близким родственникам.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Принимая во внимание установленные данные о личности подсудимого, фактические обстоятельства преступления, его общественную опасность, являющегося умышленным, суд считает справедливым и целесообразным назначить подсудимому наказание в виде исправительных работ, и не находит оснований для назначения иного наказания. 

Оснований для назначения наказания в виде штрафа, обязательных работ суд не усматривает, поскольку данное наказание не сможет обеспечить достижение целей наказания согласно ст.43 УК РФ.

С учетом материального положения подсудимого, суд приходит к выводу о возможности определить удержание в доход государства в размере 5%.

Суд не находит оснований для применения правил, предусмотренных ст.64 УК РФ, поскольку отсутствуют исключительные и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного ФИО5 преступления.

Также суд не находит оснований для назначения наказания с применением ст.73 УК РФ, поскольку полагает, что исправление осужденного невозможно без реального отбывания наказания.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием из заработной платы в доход государства в размере 5%. 

Меру процессуального принуждения: обязательство о явке - до вступления приговора в законную силу ФИО5 оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу - отменить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника.

Судья Н.Н. Кульнева